158 Sicutiam t̄ non valet consuetudo; *Quod presbyteri teneantur dare in Paschate suis Parochianis agnum Paschalem, vel paschum, vel quid aliud, quando illud esset tale, per quod Ecclesia multum grauaretur, aliis fecus, secundum Card. Florent. in dist. capit. 1. in fin. & Curt. vbi supra*, mihi idem videtur dicendum cum eodem in consuetudine praedicta de candelis praestandis, vt si sit nimis grauis Ecclesiae, praecipue cum ipsa esset pauper & egens, t̄ non valet praedicta consuetudo, nec sit obseruanda: si verò nimis non grauet Ecclesiam, quia paucis candelae praestantur, & Ecclesia redditibus abundat, valida sit, arbitrio iudicis, tanquam boni viri, semper hoc relinquendo, qui tamen in dubio in fauorem Ecclesiae pronus erit, ex rationib. praedictis Syluestri, quae mihi multum ardent.

160 Vltimo t̄ in hoc opportune disserenda venit qua-

stio illa; *An valida sit antiqua consuetudo, quae in plerisque diocesis existat, ex bonis & rebus a defuncto relictis deberi ac dandam esse Episcopo, vel parochiali presbytero meliorem vestem, aut vas aliquod argenteum, seu aliam rem, quam ipse Episcopus vel presbyter elegerit?* Et similem consuetudinem, qua domini a suis vassallis morientibus ad tempore immemoriali meliorem exigant vestem, aut aliam rem. mobilem, seu optimum bouem, similem, nequaquam posse obtinere, vtpote iniquam, rationique contrariam probauit Philippus Corn. *confil. 296. circa primum, col. 2. versic. tamen his, lib. 4.* Nihilominus tamen in specie quaestionis proposita in fauorem parochi est tenendum, secundum Innocent. Hostiens. & communem in *dist. cap. ad Apostolicam, Henric. & alios in d. cap. Iacobus de Symon. Cassad. in decisione vnic. de consuetud. in princip. numer. 1.* qui testatur, iuxta hanc opinionem in Apostolica sedis pretorio licem decimam fuisse, quem refert & communem esse proficitur, eam sequutus D. Couar. *dist. libr. 1. variat. resolution. cap. 17. numer. 3. versic. sit sane idem in capit. officij, numer. 1. ad fin. de testam. loquens in consuetudine praed. in fauorem Episcopi vel parochialis presbyteri introducta.*

Quinimo t̄ idem procedit ac seruandum est in veste scissa parochiani decedentis existente penes factorem: nondum suta nec completa, electa vigore d. consuetudinis à Rectore Ecclesiae parochialis, vt conclusum fuit in capella Tolosana, *deciso 387.* vbi Stephan. Aufrerius idem etiam iure probat, & eiusdem decisionis meminit Boer. in *consuetud. Bituricens. des consuetones concernans les mariages & dona. rubric. 4. §. 6. num. 16. & 17. & Cassan. in consuetud. Burgund. rubric. 4. & sequitur Burg. de Paz in l. 1. Tauri, num. 312.* vbi inquit se audisse Alfonso Regem Legionensem super his sanctionem edidisse, cuius exemplum non authenticum habuit in hac verba; *Luitihofam mandamus dari, vbi est vsus & consuetudo terrarum: Hinc praedicta exadio Luitihofa appellatur: in hoc Episcopatu Ciuitatens. certo scio, esse hanc consuetudinem immemorialem, vt è bonis vniuersitatisque Rectoris parochialis huius Episcopatus decedentis debeatur Episcopo Ciuitatis. melior suppellelex, aliaue res mobilis vel le mouens, quam ipse elegerit, & hanc vidi exigi sapissime, vt vulgo hic vocatur luctuosa, origine ducta forsan ab illa constitutione Regis Alfonso Legionensis, vel quia ex luctu ob mortem defuncti exigitur luctus defertur, ex praedicta consuetudine, quamvis proprius ab effectu possit vocari grandiosa eam habere debentibus: In Episcopatu etiam Placentino accepimus esse similem consuetudinem, atque literis executoris obseruari iustum esse, eas tamen non vidimus.*

Sed an t̄ oblationes factae imagini piæ in 162 muro ecclesiae parochialis pertineant ad Episcopum diocesenum, vel ad Rectorem illius Ecclesiae, in vtramque partem disputat latissime Marian. Socin. in *tract. de oblatio. libellor. 18. per totum, & numer. 49.* resoluit cum communi, quod tales oblationes debentur Ecclesiae parochiali, in *vol. 15. tract. diuersorum Doctorem, & nouissimè Tiber. Decian. conf. 16. per totum, vol. 2. vbi num. 8. cum sequentib.* ex pluribus idem probat, nempe ad Rectorem pertinere, non verò ad Episcopum, cum communi plurimorum auctororum sententia, quos citat, dicens non esse ab ea recedendum in iudicando & consulendo, ibique respondet fundamentis contrariae partis, & *num. 11. ibi: Ex quo infero ego, & in num. 14. versic. nota & tene menti*, cum Abbate id ampliat, etiam oblationes fiant in capella sita intra parochiam alicuius Ecclesiae, nam adhuc

de iure non cedunt capella, sed Ecclesiae parochiali praedictae: quod tenet Abbas in *cap. pastorales, num. 2. de his que sunt à Præl. sine consensu cap. & Marian. Soc. vbi supra num. 55. & 56.* quod etiam sequitur Petrus de Vbald. in *tract. de canonica Episcop. & paroch. c. 4. 16. quest. princip. num. 4. versic. resat. autem, vol. 15. tract. diuersorum Doctorem, vbi addit, quod cedent illi proventus in vltis necessarios, & stipendia ministrorum illius capellae, secundum Hostiens. & Ioan. in c. ad audientiam, el. 1. de Ecclesia edificand. & inquit Marian. Socin. *vbi supra*, quod hodie quodammodo est consuetudo vniuersalis, quod oblationes factae intra parochiam communiter sunt Rectoris illius Ecclesiae, & quod hanc consuetudo valet.*

S V M M A R I V M.

- 1 Voti definitio siue descriptio.
- 2 Ad votum tria de necessitate requiruntur, rationis deliberatio, propositum voluntatis, & promissio.
- 3 Homo homini non potest quicquam promittere, nisi voce aut signis, Deo autem per solam mentis loquelam fieri potest promissio.
- 4 Promissio homini facta per solum actum interiore, non obligat promittentem in conscientia.
- 5 An exaltus sint consilio deliberanda ad votum quorum ignorantia cohibere hominem possit a votuendo.
- 6 In deliberatione duo includuntur, consultatio siue collectio mediocum inter plura media, & determinatio ad votum, ea enim deliberatio, qua sufficit ad propositum, sufficit ad votum.
- 7 Deliberatio, qua sufficit ad obligandum nos diabolo per peccatum mortale, eadem sufficit ad obligandum nos Deo per votum ad vitam aeternam.
- 8 Votum imperfectum, quod non est per rationem vel voluntatem deliberatum, sed per modum primi motus, cui voluntas non assentit tenet: si vero sit deliberatum, sed non plena discretionis ratione, et in exemplis hic positis, obligat.
- 9 Votum cum actuali deliberatione praemissa, quae plena vel semiplena nominatur, votum obligat.
- 10 Si quis in ira aut calore percussus, aut motus metu, quae rationis iudicium tollent, votum emitteret, non obligaretur: secus vbi illa rationis lux persistat, quae facere potest, aut meritum aut mortale delictum, tunc votum obligat.
- 11 Vota illa ex angustia facta non obligant, quae quis profert non cogitando, id est non aduertendo, eo modo, quo quis aliquando inaduertenter blasphematur.
- 12 Iratus aut bene potatus votens, aut irans ingressum religionis, si sic subito id faciat, quod non fecisset per deliberationem & sententiam rationis, quae tamen moram temporis magnam non requirit, non tenetur: secus autem si hoc agit sciens quod iuret aut vouet, licet non plene deliberauerit. Idem in iurante, num. 17.
- 13 Qui calore concupiscentiae inflammatus, aut bene potatus, non tamen ebrius omnino, iurat uxorem ducere, & compellitur eam ducere: & similiter, qui occidit hominem, non excusatur a toto, quin sit mortalis.
- 14 Penitentia voti superueniens statim transacto periculo, non est iudicium ad agnoscendum quod votum subitum non sit validum.
- 15 Votare penina deliberatione suscepta, quae nihilominus obligat, vt est praedictum, facilius dispensatur, iustamque secum afferunt causam dispensationis & commutationis, quam cetera, quae magna deliberatione fiunt.
- 16 Inique argue huius de dispensationem illius voti procurat

- 17 Iuramenta emissis à iuroribus de amplius non ludendo, fere semper sunt obligatoria, facilius tamen cum his dispensatur.
- 18 Iurans aut votens se iurum Hierosolymam, si iterum ludat, primo ira metu laborans, & non perpendens, sit ne bonum, aut malum, tale votum facere, quamuis illud non adimpleat, non erit voti aut iuramenti reus.
- 19 Qui iurandi assiduitate iuraret se Hierosolymam, iterum, si iterum iurauerit, ad voti adimpletionem tenebitur, propter defectum actualis deliberationis.
- 20 Iuramentum de re parua & leui licita tamen, non obligat sub mortali, quamuis illud non seruans peccet venialiter.
- 21 Iurans amplius non ludere, ab solui ab hoc iuramento non potest nulla alia de causa, quam quod ipse magnum desiderium ludendi & tentationem patitur: vbi quando licita sit dispensatio, & consilium pro confessariis, quid hoc casu obseruare debeat, ponitur, num. 22.
- 22 Episcopus semper potest in iuramento dispensare, quando impleri non possunt sine interitu salutis aeternae: alias solus Papa.
- 23 Propositum promittendi, sequitur promissione, perficit votum, ac proinde obligat.
- 24 Dum quis non intendit facere quod promittit, nec promittere, quod dicit, sed nugeri, aut seducere, in foro interiore non obligatur, in exteriori vero tenetur, & compellendus esse adimplere, nisi aucto iudicis tribunal suam intentionem se non obligandi deducat & probet, vt in num. 27. & de probatione vide num. 29.
- 26 Fidei votens religionem, an obligetur, & quid facere iure debeat, num. 28.
- 30 Votens promittens, vel iurans, verè intendens id facere, non tamen seruare, grauius peccat, & seruare tenetur: & quid si in praemissa specie non intendat se obligare, num. 31.
- 32 Propositum cum deliberatione absque tamen promissione exteriori, vel interiori, an obliget sub reatu mortalis culpa? & numeris sequentibus, num. 37. ponitur concordia inter diuersas opiniones.
- 33 Propositum religionis habens, non tamen promittit explicitè neque implicitè professionem religionis, non obligatur.
- 34 Praepositum deliberatum, etiam ore emittitur atque verbo proferatur, si promissio illius non subsequatur expressa vel tacita, non obligat sub pena peccati mortalis.
- 35 Text. in cap. consulti, de regul. intellect. & n. 36.
- 38 Votens religionem ingredi, an tenetur perpetuo in religione permanere? & numeris sequentibus, praecipue num. 44.
- 39 Votens proficere in aliqua religione, tenetur perm nere in ea: scus si vouerit se fieri religiosum, vt in n. 40. Item si vouerit esse religiosus, cum intentione gaudendi anno probationis, poterit eo gaudere, n. 41.
- 41 Votens religionem, & ingrediens animo statim excedendi, non satisfacit voto, nisi in casu, num. 43.
- 42 Episcopus an possit dispensare in votis conditionalibus, siue penalis, quae alias si absoluta forent, minime possent: num. seqq. 50. & 51. & 53.
- 46 Vota religionis, castitatis perpetua, peregrinationis Hierosolymitanae, Romanaeque ac Compostellanae, Summo Pontifici sunt seruata, cum absolute emittuntur: & n. 47. Quid si votum peregrinationis terra sancta ex deuotione fiat, non vero pro subsidio?